Albanian Highway Concession sh.p.k
shenimet e pasqyrave financiare mié dhe pérvitin @ mbyllur mé 31 dhjetor 2024

{Wlerad jané mé Lek)
1. Informacion | pérgjithshém

Albanian Highway Concession sh.pk (“Shogéria”) éshté themeluar dhe & zhvillon aktivitetin & saj né
pérputhje me legjislacionin shaiptar. Shoqéria éshté regjistruar né datén 27 dhjetor 2016 né Qendrén
Kembétare t& Biznesit (QKB), me NIPT LE2527021G. Adresa e regjistruar & Shogirisé shis; Rruga
“Bilal Sina", Shkalla 1, kati perdhe, Nj#sia Nr. 3, Selité, Tirand. Administratori | shogérisé deri né datén
01 korrik 2021 ishte Z. Nikola Spadavecchia. Sipas vendimit t# asamblesg s8 Ortakéve nr. 22 daté
0.07.2021 u emérua administrator | Shogérisé 7 Spartak Tumani

Numri punonjésve mée 31 dhjetor 2021 ishte 85 punonjés (2020; 80 punonjés). NumH | punonjésve |
ndard sipas kategorive £shté si mé poshté:

* fadministrator

* 2drefioré
s 12 pyndnjés administrate
«  1mijek

+ 1 punonjés ng Burimet Mjerérore
* 26 punonjés t# sherbimit te mbledhjes tarifes
» 35 punonjés tenik dhe operatore te sharbimeve te mirembaijtjes dhe operimit te sutestrades

Marréveshja e Koncesionit dhe ndryshimet - terma t# réndésishém
Shogéria “Albantan Highway Concession” sh.p.k. 8shté njé shogéri e themeluar mé daté 27122016
né pérmbushje t& kushteve & detyrimeve g rrjedhin nga Marréveshja e Koncasionit pér “Ndértimin,

Pérmirésimin, Shfrytézimin dhe Mirémbajtien e Autostradés Milot-Moring”, nénshkruar me daté
& Dhjeter 2016 ndérmijet Ministrisé s# Transportit dhe Infrastrukturés si Autoriteti Kontraktor (sot,
Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisé) si dhe Bashkimit t# Shogrive "Catalyst Viva Das General
Contracting & Salillari Sh.p.k &Violiap & Bee Tech & Kastrati Sh.A" Si Kongesionarl,

Kjo Marréveshje #shig miratuar me Vendim té Késhillit t§ Ministrave me Nr.870, daté 12 dhjetor 2048,
publikuar né Fletoren Zyrtare me Nr.249 date 27122016,

Objekti i késa] Marréveshje|e éshté “Ndértimi, pérmirBsimi, operimi (duke parfshiré vieljen e taksave
té rrugés) dhe mirémbaijtja e autostradés Milot-Moriné”, Nj# marréveshie e tillé pErshkruhet zakonisht
si “ndértim-operim-transferim”, njé "rehabilitim-operim-transferim” ose marréveshje koncesionara
shérbimi “publike-private” (KIRFN 12, P2), kryerja e veprimitarisé financiare 18 kimbimeve valutore né
funksien 1@ 2batimit dhe pErmbushjes s& kushteve t& Kontratds s& Koncesionit Nr.2584 Rep. daté
06.12.20M5, 51 dhe kryerjen e cdo aktiviteti tjetér té nevojshém, ndihmés apo plotésues né funksion t&
zhatimit dhe pérmbushjes s# kushteve té kontratés sé koncesionit,

Kontrata pérmbush t& giitha karakteristikat & njé kontrate tipike g@ ka t& b&jE n& qElimin & KIRFN 12:
Pala e cil2 jep marréveshjen e shérbimit (Autoriteti Kontraktor) Bshig njé entitet | sektorit publik, t&
cilés | 8shté transferuar pérgjegiésia pér shérbimin — Autoritet! Kontraktor né kite marreveshje éshté
Ministria e Infrastrukturiis dhe Energjisé o8 Republikis s ShqipEriss, njé entitet | sektorit publik,
Kongeslonarl ¢ administron Autostradén né pérputhje me Kodin Rrugor t& Republikés sé Shgipérisé
dhe té giitha ligiet e tjera pérkatése, gé hyjnié né fugi heré pas here né Shgipéri te lidhura me
administrimin a autostrades. Ai &shié pErgiegiés pér shirytézimin dhe mirémbajtjen e autostradés
Milot - Moring sl dhe kryerjen e t8 gjitha aktiviteteve té nevojshme pér arritjen dhe ruajtjen e
standarteve 1€ pércaktuara t8 shérbimit gjat# té gjithe periudhés sé koncesionit pérfshird shums
aktivitete té lidhura me menaxhimin dhe mirémbajtjen, vierésimin periodik té Autostradés sipas
wontrates dhe kryerjen e riparimeve kapitale. Standardet duhet t& parmbushen vazhdimisht gjaté té
giithe periudhits 58 koncesionit ndérsa Kérkesat pér kthimin duhen p&rmbushur né fund t# Kontratés,
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Albanian Highway Concession sh.p.k
Shanimet e pasqyrave financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2024
fWlerat jame né Lk

1. Informacion i pérgjithsh#m (vazhdim)
Feriudha e kongesionit fillon né Datén @ hyrjes né fugl dhe pérfundon ng datén e peErfundimit 18 tij

("Periudha e Kongesionit™), NE varési 18 pBriundimit t& parakohshém té kisa] Mamréveshjeje, nd
pérputhje me kushtet & saj, Periudha e Koncesionit do t8 jeté 30 (trid hjetd) viet. Datén & hyrjes né fugl
eshte 08.09.2017.

Perglaté 30(tridhjetd) viteve & kohzgjatjes s# koncesionlt, koncesionari dubet té realizojs
mirémbajtje perlodike dhe rehabilitim/zévendésim 18 elamentave t& Autostradés 5 dhe punimet pér
kthimin né parfundim t& viefshmérisé s8 kontratiés. Kongesionari viel nié monedhen e liglshme &
Shqipérisé, heré pas here, ose né eurg, t8 ardhurat nga taksa e rrugés né pérputhje me Klauzolén 118
Marréveshjes sé Konceslonit, Manualet e Shfrytézimit dhe t& Mirémbajtjes té pércaktuara né Shiojcén
5 1@ Marrdveshjes, oze ndryshe, sic e parashikon ligii, menjEheré pas datés sé filllmit t& pagimit 18
taksBs. Kongesionari dubet t'ja kthejé Autostradén Autaritetit Keontraktor(Marréveshja specifikon né
Klazglén 36, pika 8 € Shtojcés 5) nE datén e Pérfundimit 18 viefshmbries s kontratés ni gjendje t&
kinagshme per pérdorimin né vijim, sipas kérkesave t& Marréveshjes s& Koncesianit.

2, Bazat e pérgatitjes

21 Deklarata e pajtueshmérisé

Pasqyrat financlare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Mdérkombétare té Raportimit
Financiar {(SNRF).

22 Baza & matjos
Fasqyrat financiare jang pérgatitur mbi bazén & kostos historike,
2.3 Biznesi né vijimési

Pasqyrat financiare 1€ shogérisé pérgatiten mbl supozimin e biznesit ni vijimasi, i cill mere parasysh se
Shogéria dot8 vazhdej# ekzistencen = aktivitetit t& saj p2r nje t& ardhme ta parashikuar.

2.5 Monedha funksionale dhe e paragitjes

Weto pasqyra financiare jané prezantuar né Lek Shgiptar (“Lek™), e cila £sht& monedha funksionale e
ShogBrige,

25  Pérdorimi i vierBsimeve dhe giykimeve

Pitrgatitia e ketyre pasqyrave financiare né pérputhje me Standardet Ndérkombétare 18 Raportimit
Financiar kérkon qé Drejtimi 12 bejé givkimet, vierBsimet dhe supozimet té cilat ndi kejnd né aplikimin
e politikave kontabél dhe shumat & raportuara té aktiveve, detyrimeve, té ardhurave dhe shpenzimave.
Rezultatet fakiike mund & ndryshojné sl pasojé e kétyre vierésimeve.

Vlerésimet dhe supozimet rishikohen né ményré 18 vazhdueshme. Rishikimet e vierésimeve kontabél
njihen né periudhén né t& cilén viertsimi rishikohet dhe né periudhat e ardhshme nése ato ndikohen,
Informacionet né lidhje me zonat e réndésishme 8 viersimit té pasigurisé dhe giykimit kritik nd
aplikimin e politikave kontabal 18 cilat mé s& shumtl ndlkajn& né paragitien e shumave né pasgyrat
financiare, jand paragitur ng shEnimin nr. 5.
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Albanian Highway Concession sh.p.k
Shenimet e pasqyrave financlare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2024
{Wierat fané nt Lek)

3 Aplikimi i Standardeve Ndérkombétare té Raportimit Financiar & reja dhe t& rishikuara
(SMRF)

31.  Standardet dhe interpretimet efektive né periudhén aktuale

Standardet @ amenduara mé poshié jané bére efektive pér kompaning nge 1 [anar 2021, por nuk kané
pasur asnjé impakt material né kompani;

= Kongensione 18 lidhura me girsté né kushtet e COVID-12 pértej 30 qershor 2021 (Ndryshime ng
SMRF 46}

» Reforma e Reterenceés sé Normés s& Interesit (Mdryshimet né SNAF 9, SMK 39 dhe SMRFY) Faza 2

3.2.  Standardet dhe interpretimet té léshuara, por ende nuk jang adoptuar

Bordi Ndérkombetar | Standardeve t& Kontabilitetit ka l@shuar disa standarde dhe interpretime qé
jan@ efektlve me periudhat e ardhshme kontabsl, t8 cilat kompanks ka vendosur mos ti aplikojé
paraprakisht, Kormpania planifikon ti aplikoj@ kéto standarde dhe interpretime kur ato té béhen
efektive,
standardet dhe interpretimet e méposhtme jang [€shuar por nuk jané té detyrueshme pér periudhin
aktuale 18 raportimit t& mbyllur mé 31 dhjetor 2024
- Kontratat me kushte - Kostoja e pérmbushjes sé njé kentrate (Ndryshimet né SNK 37) - N& fugl
nga 1 janari 2022
- Aktive afatgjaté materiale: TE ardhurat pérpara pérdorimit 8 synuar (Ndryshimet né SR 16) - N&
fugi nga 1 janari 2022
- Pérmirésimet Vietore 12 Standardeve SNRF 2018-2020 (Ndryshimet né SNRF 1, SNRF 8, SNAF 16
dhe SNK £1) - N fugi nga 1 janari 2022
- Referencat né Kuadrin Konceptual (Ndryshimet ng SNAF 3). Né fugi nga 1 janari 2022
- Dhitnla e shénimeve shpleguese té politikave kontabél (Ndryshimet né $NK 1 dhe Deklarata e
Praktikés IFRS 2] - Né fugi nga 1 janari 2023
- Pérkufizimi | Vierésimeve Kontabél (Ndryshimet né SNK 8) - N& fugi nga 1 janarl 2023
- Tatimi | shtyré né lidhje me aktivet dhe detyrimet q# rrjedhin nga njé transaksion i vetém
{Ndryshimet ng SNK 12] - N& fugi nga 1 Janar 2023
- SNRF 17 - Kontratat e Sigurimeve - Né fugl mé 1 janar 2023

&, Politika t& réndésishme kontab#l

Politikat kontabél t# paragitura mé poshité jané aplikuar né 18 gjitha perludhat e pasqyruara né kéto
pasgyra financiare dhe né ményré té vazhdueshme nga shogéria,

&1 Transaksionet né monedhi t& huaj

Transaksionet né monedhE té huaj konvertohen né monedhén funksionale dhe regjlstrohen me kursin
e kémbimit né datén e transaksionit. Aktivet dhe detyrimetr monetare né monsdhé ti Fiua| nié datén e
raportimit konvertoher né monedhén funksionale me kursin & kEmbimit né datén e bilancit, Fitim| ose
humbja nga kémbimi né 28ra monetard dshté diferenca qé vien nga kémbimi i nig numrel t& caktuar

njésish té# nj# monedhe té huaj né monedhén funksionale me kurse té& ndryshme kémbimi né datat e
kérmiimit.
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Albanian Highway Concession sh.pk
Shenimet @ pasqyrave financiare mé dhe pér vitin & mbyllur mé 31 dhjetor 2021
{Vierst fané og Lek?

&, Politika 18 réndésishme kontabél (vazhdim)
&1 Transaksionet né monedhé té huaj (vazhdim)

Te drejtat dhe detyrimet jo-monetare né monedhé 1 huaj konvertohen né monedhén funksionale me
kursin @ kémbimit t8 datés =& kryeries sé transaksionit ndérsa ate g8 maten me vieré té drejté
rikémbehen 1€ monedhién funkslonale me kursin e kembimit té datés kur Sshté pércaktuar viera e

drejté. Diferencat qb rezultojné nga kursi | kEmbimit kalojné nd pasgyrén ¢ & ardhurave dhe
shpemtimews,

Kursi i kémbimit | monedhave {8 huaja mé 21 dhjetor 2021 dhe 2020 Bshté detajuar si mé pashté:

31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
ELR! LEK 120.78 123.70
Ush/ LEK 106.54 100.84
GBPJLEK 143.85 137.83
CHF / LEK 118.82 Ta.a8

&2 instrumenta financiard

Mje instrument financiar njihet nése Shogéria behet palé né dispozitat kontraktuale t instrumentit.

Instrumentat financiare - njofija fillestare. Instrumentet financiare me vlerg té drejté népiirmjet
fitimit ose humbjes (VDNFH) fillimisht regiistrohen me vierén e drejts, Té giithe Instrumentet o tjord
financiaré fillimisht regjistrohen me vierén e drejté té rregulluar per kostot e transaksionit, Viera e
drejté né njohjen fillestare pércaktohet mé sé mirl nga cmimii transaksionit. Pas njshjes fillestare, njé
humbje e pritshme e kredisé (HPK) njihet pér aktivet financiare t# matura me koston & amortizuar (HA)
dhe investimet nd instrumentet e barxhit &8 matura me vierén e drejté népérmjet t8 ardhurave 18 tjera
ithépérishirése (VDATGY), duke rezultuar né njé humbje kontabs! t& menj&hershme,

Aktive financiare - kiasifikimi die matjet pasuese - kategorité e matfes. Kompania klasifikon
aktivet financiare né kategorité e méposhtme 1€ matjes: VONFH, VDATG. dhe KA, Klasifikimi dhe matja
pasuese @ aktiveve financiare té borxhit varet nga: (i) modeli i biznesit | kempanisé pér menaxhimin e
portofalit 16 aktiveve té lidhura dhe (i) karakteristilat e Fluksit té mjeteve manetare t& aktivil,

Aktive financiare - klasifikimi dhe matfet pasuese - modeli | biznesit. Madeli | biznesit pasqyron
ményrén se si Kompania menaxhon pasurité né ményré qé té gjenercjs flukse monetare - nése
objektivi | Kompanisé &shig: (1) vetém pér t6 mbledhur flukse monetare kontraktuale nga aktivet
{"mbajtur pér t& mbledhur flukze monetare kontraktuale™ ase (i) pér té mbledhur t& dyja flukset e
mjeteve monetare kontraktuale dhe flukset & mjeteve monetare qé rriedhin nga shitja e aktiveve
("duke arkituar flukse mjetesh monetare kontraktuale ashtu dhe duke shitur akilve financiare"} ose,
nése asnjé nga (i) dhe (i) nuk aplikohet, si pjes# e modelit t& biznesit "8 tlers" dhe t& matur nE VONFH.
Modeli i biznesit pércakiohet pér aktivet individuale financiare (né nivel individual) bazuar né té gjitha
déshmité pErkatéise pér aktivitatet q# Kompania ndérmerr pér t& arritur objektivin e caktuar per
aktivin n€ dispozicion né datén e vieréisimit. Faktorét g konsiderohen nga kompania né pErcaktimils
e modelit 18 biznesit pérfshijng: qéllimin e aktivit, pérvojin e kalusr né ményrén se sl jang arkétuar
fluksel e mijeteve monetare pEr aktivet pérkatése, si vierésohen dhe menaxhohen rrexigat, si
vlergschet performanca e aktiveve dhe si menaxherét kompensohen,

o
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Albanian Highway Concession sh.p.k
Shiinimet e pasqyrave financiare mé dhe pérvitin @ mbyllur mé 31 dhjetor 2024
(Viarat farmd mé Lok}

4 Politika t& réndésishme kontab#l (vazhdim)

&2 Instrumenta financiaré {vazhdim)

Aktivet financiare - kiasifikimi dhe matfet paswese — karakteristikat ¢ fuskeve monetare, Vur
modeli | biznesit &shté mbajtja e aktiveve pér t& mbledhur flukse monetare kontraktuale ose pEr té
mbajtur flukse monetare kontraktuale dhe pér ti shitur, kompania vieréson nése flukset o mjeteve
monetare pérfagésojng vetdm pagesat e princlpalit dhe interesit ("WePI™L Gjatd marrjes s kiti]
vlerésimi, kompania konsideron nfse flukset monetare kontrakiuale jan# né pérputhje me njé
marreveshje bazg huadhénie, pra Interesi pérfshin vetém konsideratén pér rrezikun e krediss, vierén
né kohe te parasé, rreziget e tjera 1& huadhinies dhe marzhin e fitimit.  Kur kushtet kontraktuale
peragesin ekspozim ndaj rrezikut ose pagéndrueshmérisé gé nuk &shté né pérputhje me njié
marréveshje bazé huadh@nie, aktivi financiar klasifikohet dhe matet né VOMEH. VierEslmi | VEP| kryhet
né njohjen flllestare té njé aktivi dhe nuk rivierésohet mé pas. Refercjuni Shénimit 5 pér giykimet
kritike 18 aplikuara nga Kempania né kryerien e provis VPRI pér asetet e 53] financiars,

Aktivet financisre - pakiésimi | vierds, Shogéria do 8 pakésojé vierdn bruto 18 mbartur t8 njg aktivi
financiar kur njésia ekonomike né minyra t& arsyeshme nuk pret t& rikuperojé vierén e ploté apo njé
plesé 18 ketlj aktivi financiar. Pakésimi i vierés pdrfagéson njé ngjarje ¢regjistrimi, Treguesit g8 nuk ka
parashikime t& arsyechme t# rim@kémbjes pérfshijné shkelje t& kushteve 18 kontratés sl voness ng
pagesa ose ngjarje (¢ mos pagesés né kohe, paaftési paguese dhe falimentim. Kompania mund t&
cvlergsajé aktivet financiare q& ende i nénshtrohen veprimtarisé s& zbatimit kur Kompania kérkon té
rimarré shumat g@ jané pér pjest e kontratés, megjithati; nuk ka shpresa té arsyeshme pér rimarrje.

Aktivet financiare - cregjistrimi. Shogéria cregjistron aktlvet financiare kur (a) pérfundojné te drejtat
kontrakiuale pér flukset monetare nga aktivi financlar ose (b) kompania ka transferuar té drejtat piér
flukset e mjeteve monetare nga aktivet financiare ose kané hyré né njé marréveshje ku ruan (& drejtat
kantraktuale pér t& marrd flukset @ mjstéve monetare t4 njg aktivi financiar (“aktivl fillestar™), por
merr pérsipér njg detyrim kontraktual pér t'ua paguar kéto fMlukse t& mjsteve monetare njé ose mé
ghumé njésive ekonomike pra kur (i) transferon thelbésisht t& giitha rreziget dhe pérfitimet &
pronésise t& aktivit financiar, ose (i) ruk ka rusjtur kontrollin dhe as nuk transfersn, as nuk man
thelb&sisht 18 githa rreziget dhe pérfitimet & pronésise sé aktivit financiar. Kontrolll rubet ng qofté se
pala fjetér nuk ka aftésing praktike pér t8 shitur asetin né terési tek njé palé e troté e palidhur pa paser
nevo|d té vendose kufizime shtesd pér shitjen,

Detyrimet fimanciare - kategorite o matfes, Detyrimet financiare klasifikohen si té matura mé pas
ma Koston e Amortizuar (K4), pérveg (1) detyrimeve financiare 18 matur me VONFH. Ky kelasifikim
zhatohet pér derjvativét, detyrimet financiare t8 mbajtura pér tregtim (pu.sh. pogicionet e shkurtra n#é
tetra me vlere), shumes sé kushiézuar t& njohur nga nj# blerés né njé kombinim biznesi dhe detyrime
L& tjera financiare 1é pércaktuara si té tllla né njohjen fillestare dhe (ii) kontratat & garancisé financiare
dhe angazhimet & huasé.

Delyrimet financiare - gregjistrimi, Detyrimet financiare gregiistrohen kur ato shuhen (dmth, Kur
detyrimil specifikuar né kantraté shkarkohet, anulohet ose shadon).

ik
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Albanian Highway Concession sh.p.k
Shénimet e pasqyrave financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2021
{Vierat fand mé Lek)

&, Palitika t& réndésishme kontabél (vazhdim)
&2 Instrumenta financiaré (vazhdim)

Kompensimi | instrumernteve financiare. Aktivet dhe detyrimet financiare kompensohen dhe
raportohet shuma neto né pasgyrén e pozicionit financiar vetém kur ekziston njié e drejté e
detyrueshme ligjore pér kompensimin e shumave té njohura dhe ka njé géllim gé t& shivhet né baza
reto osé té realizejg aktivin dhe zgjidhé detyrimin né 18 nj&[tén kohé. Kjo e drejté e kompensimit (a)
ruk dubhet 18 jeté e kusht&zuar nga njé ngjarje e ardhshme dhe (b) duhet té jeté ligigrisht o zhatuashme
né t& gjitha rrethanat & méposhtme: (i) né rrjedhén normale 8 biznasit, (i) ni rast vonese t& pagesave
dhe {lil} né rast 18 paaftesise sé pagesés ose falimentimit.

Kampania zotéron vetdm instrumente financiare jo-derivative, 1€ pérbré nga llogaritsé e arkétueshme
tregtare dhe llogari 18 tjera, mjetet monetare dhe ekuivalentét = saj, llogarité & pagueshme tregtare
dhe llogari té tjera, kredité e tjera, TE giltha Instrumentet financiare fillimisht regiistrohen me vlerén e
drejté t& rregulluar pér kostot e transaksionit. Pas njohjes fllestars, instrumentst financiare &
Kompanisé maten me koston & amartizuar,

Viera e drejté éshté shuma né t& cilén njé Instrument financiar mund t8 kémbehet né njgé transakslon
t€ tanishem midis paléve t8 gatshme, pérvecse né njé shitje 18 detyruar ose likuidim, dhe déshmohet
me 58 miri nga njé cmim aktlv | kuotuar | tregut. Viera e drejtd e instrumenteve financiare qé nuk
tregtohen né njé treg aktiv (aznjé nga aktivet financiare 18 Kompanisé nuk tregtahet né njé treg akdiv)
pércaktohet duke perdorur teknikat e vierésimit, Né njohien fillestare, viera e drejié e t& gjitha aktiveve
financiare vierksohet t& pérafrohet me koston e tyre té transaksionit.

Kosteja & amortizuar 8shtd shuma né L cilén instrumenti financiar shté njohur né mamentin fillestar
minus gdo ripagim té principalit, plus interesin & péErilogaritur, dhe minus ¢do kompansim pér humbjet
e pritura t& kredisé pér aktivet financiare,

&3 Inventari

Inventarét regjistroben né kontabilitet me kosto. Kosto @ marrjes périshin té gjithashpenzimet e kryera
pér ta sjellg inventarin né vendin dhe kushtet ekzistuese. Né rastin & prodhimit t& produkteve nE kosta
pérfshihet edhe pjesa respektive e shpenzimeve té pérgjithshme duke u llogaritur mbi kapacitetet
normale prodhuese. Kosto e inventarit llogaritet duke pérdorur metodén e mesatares sé ponderuar.
Gjendjet e inventarit jang té vierésuara nil bilanc me koston e tyre historike, duke e konsideruar kéta
wlerésim, si vlerin mé t8 ulét midis kostos dhe vieréis neto té realizueshme.

44  Aktive afatgjata materiale
@ Niofja dive mata

Zeral e aktiveve afatgjata materiale jang matur me kosto duke zbritur amortizimin e akumuluar dhe
humbjet nga zhvlerésiml | akumuluar,

Kestet pérfchijné shpenzimet gé jang té lidhura direkt me blerjen e aktivit, Kosto e aktivit t8 ndértuar
vetls périshin koston e materialeve dhe punés direkte dhe gdo kosto tietér direkte t& lidhur me viinien
e aktivit né kushtet e pungs pér pérdorimin 2 parashikuar, kostot e gmontimit dhe hacgjen @ pjeséve
dhe restaurimin e zonés né té cilat ato jané vendosur dhe kostot e huamarrjes sé kapitalizuara.
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Albanian Highway Concession sh.p i
Shitnimet e pasgyrave financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 34 dhjator 2024

{Vierat jamé né Lek)

&, Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)
&4.4.  Aktive afatgjata materiale {vazhdim)
{2 Njolyja dhe matfa (vazhaim)

Pragrami i blerg q& Eshté pjesé perbérése né funksionimin & nji pajisjeje Bshté kagitalizuar & pjesk e
pajisjes. Kur pjesé té njé zéri té aktiveve afatgiata materiale kané jetegjatési t8 ndryshme, ato
liegariten =i zéra t& ndara (pjesé té réndésishme) 18 aktevave afatgjata materlale.

Fitimet ase humbjet nga nxjerrja jashté perdorimit o ndonjé zéri 18 akteveve afatgjata materiale jand
pércaktuar duke krahasuar (& ardhurat @ marra nga nxjerrja jashte perdorimit me viersn kontabil

(neto) té akteveve afatgjata materiale dhe jané pasayruar neto né té ardhura té tjera né pasqyrén e
fitimit ose humbjes.

il Hostol vijuese

Kostoja e z8vendisimit t& njé plese t# pronave, makinerive dhe pajisjeve #5htd njohur né vierén
kontabél (neto) 18 pjesés né qofté se 8shiE e mundur qé né t8 ardhmen t& mirat ekonomi ke té pérfchira
n& ate pjecé do 1'i vijnd Shoqérise dhe kostoja mund & matet me besueshmeri, Viera konta bél (neto)
€ plests qé 2évendBschet higet nga regjistrimet. Kostot @ shirbimeve t8 prditshme 18 pronave,
makinerive dhe pajisjeve jané t& njohura né t& ardhurat ose shpenzimet kur ndodhin,

(i) Amuprtizimi

Amortizimi @shté Hogaritur mbi vierén e amortizueshme, e cila éshté kostofa ¢ aktivit duke zhritur
vlerén e mbetur, Amortizimi njihet me normat 5i m# poshtd né bazé té vieriic 88 mbatur:

Taka Wuk amaortizohet
Mijetet e transportit 200%
Fajisje kompjuterike 25%
Pajisje zyre 20%

Kéto norma refiektojné mé s& shumti vierén e pritshme 18 konsumit té pérfitimeve té ardhshme
ekonomike g# burojné nga aktivet afatgiata materiale. Prodhimi né praces nuk amortizohet.

Mormat e amortizimit dhe viera e mbetur e alktiveve afatglata materiale rivlerésohen né gdo datl
raportini,

i Lrasiistniml

Mjé 22 | aktiveve afatgjata materiale gregjistrohet kur ai nxirret jashté pérdorimit apo atéhere kur nuk
priten me perfitime ekonomike 18 ardhshme nga pérdorimi apo nxjerria e tij jashté perdorimit.
Fitimet dhe humbjet n# rastin e nxjerrjes jachtd perdorimit 18 aktlveve afstgjata materlale,
pircaktohen sipas shumés sé tyre té mbetur dhe merren parasysh né nkjerrjen e rezultatit operativ t&
vitit.
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(Vierat fane né Lek)

&, Politika té rénd&sishme kontabiél (vazhdim)

45  Aktivet me t& drejté pérdorimi dhe giraté financiare (SNRF 16)

Mjtsia ekonomike vierBson niése njé kontraté #shié ose pé&rmban nje gira ne filllm té kontratés, Mjé
gira pérmban té drejtén pér t& pérftuar perdorimin dhe pér t& marré na thelb té& giitha pérfitimat
ekenamike 18 njé aktivi t& Identifikuar pér njé periudhe kohe né kémbim té flukseve dalese.

Ni& datén e fillimit 1& glrasé, njésia ekonomike njeh njg aktiv me 18 drejté pérdorimit dhe njeé detyrim
giraje né pasqyrén e poziclonit flnanciar 18 njgsisé ekonomike. Aktivi i 58 drejtés sé pérdorimit matot
me kosto, i cili pérb&het nga matja fillestare e detyrimit 18 qirasé, cdo koste fillestare direkte & kryer
nga njesia ekonomike, njé vierésim | cdo kostoje pér t8 cmontuar dhe hequr aktivin né fund t# girass,
die cdo pagesE giraje e bird para

datés sé fillimit t& glrasé (neto nga ¢do zbritje e marré). Mj&sla ekonomike zhvlergson té drejtén e
perdorimit té aktivit mbi njé bazé lineare nga dats e fillimit té girasé deri né mé te hershmen midis
fundit 1& jetés s& doblshme t& aktivit me t& drejté pérdorimi dhe afatit 18 girasé, Njlisia ekonomike
giithashtu zhvleréson aktivin me 18 drejté pérdaorimi kur ekzistaing tregues B8 LHlls.

e datén e fillimit, njésia ekonamike mat detyrimin e girasé me vierén aktuale & pagesave t& girasé
té papaguara né até daté, e skontuar me normén shtesé 18 huamarrjes sé njésisé ekonomike, pasi qi
kontratat e qirasé negociohen me palét e treta nuk Bshité e mundur t& pEreakiohet norma e interesit
g€ nénkuptohet né gira,

Norma rritése ¢ huamarrjes éshié norma e vlerBsuar gé njésia ekonomike dubet té paguajs par té
marré hua t8 njgjtén shumié gjatd njé afati t# ngjashém, dhe me siguri & ngjashme pér t& marré nji
aktivme vieré ekulvalente. Pagesat e girasé 18 pérfshira né matjen e detyrimit té girasé pérbéhan nga
pagesa fikse (pérfshiré né substancé fikse), pagesa t# ndryshueshme bazuar né njé indeks ose norme,
shuma q# pritet t& paguhen nén njg garanc té vieriés s mbetur dhe pagesa g vijnE nga opsicnet te
cilat kané nje bazé té arsyeshme g do & ushtrohen.

Pas matjes fillestare, pasivi do b8 zvogélchet nga pagesat e girasé qé shpérndahen midis ripagimeve
te principalit dhe kostove financlare, Kostoja financiare #shié shuma gé prodhon njé normé konstante
perlodike interesi né pjesén ¢ mbetur té detyrimit té girasa.

Cdo fitim ose humbje né lidhje me pérfundimin e pjesshém ose té ploté té girasé njiket ni fitim ose
humbje, Aktivii s& drejtés s& pérdorimit rregullohet pér té gjitha modifikimet e tjera té girasé.

Njésia ekonomike ka zgjedhur t8 regjistroje gira afatshkurtra dhe gira b8 aktiveve me vierd té ulst duke
perdorur pérshtatjet prakifke. Mé vend gé t& njohim njé pasuri 18 sé drejtés sé pErdorimit dhe
detyrimin e girasé, pagesat né lidhje me to njitven si njg shpenzim né fitim ose humbje mbi njé bazé
lineare glaté afatit t& girasé,

Horma e interesit t& huamarrjes e aplikuar né detyrimet & gerasé me 1 janar 2040 ishte 541 % pEr
kontratén e qerasd né euro.
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Albanian Highway Concession sh.p.k
Shenimet e pasqyrave financiara mé& dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2021
Wierat jané ng Lek)

&, Politika té réndésishme kontabél (vazhdim)

4.6, Kostoe huamarrjes

Kostol e huave W lidhura direkt me blerjen, ndértimin ese prodhimin t& aktiveve, té cilat duan njg koh#
t& gjaté pért'u sjellé né forme pérfundimtare, né menyre & 18 perdaren apa shiten, | shtohen kostos
& kityre aktiveve. Kostot & huamarrjes kané 18 béjné me interesin dhe kosto té tiera qf [ané béré nga
nje shogeri né lidhje me marrjen e fondeve.

Té gjitha kostot @ tjera njihen 5ité ardhura ose shpenzime né periudhén kur ato kané ndodhur.

&7 Provizione

Wjé provizion njthet nése, sl rezultat i nj@ ngjarjeje t& shkuar, Shogéra ka njé detyrim ligior apo
konstruktiv, | cill mund t# vierésohet nd ményre 8 besueshme dhe do 18 kérkoj né ta ardhmen flukse
dalése parash pér shiyerjen e tif. Provizionet pércaktohen duke skontuar flukset e pritshme t& ardhshme
i parasé me njé normé skontimi para tatimit q& pasgyron vierBsimet sktuale 4 tregut pér vierén né kohg
t2 parasé dhe pér risget q# lidhen me detyrimin né fjalg. Provizionet rishikohen né cdo daté raportimi dhe
nése nuk ka mé gjasa pér daljen e ndonjé fluksi parash pir shiverjen e detyrimiz, provizionet rimerren,

4.8  Trajtimi kontabél per marreveshjen e kongesionit

Shoqéria ka aplikuar KIRFN 12 pér njohjen e kontratés s& kongensionit.

sherbimet e ndértimit ose té pérmirgsimit jané njohur né pérputhje me kBrkesat & SNRF 15/(SNK 1) me
vierén e tyre t drejté. Nga ana tjeter shogéria ka njohur njé aktiv financiar pasl ajo plotdson kushtet e
paragrafit 15 t& KIRFN 12 sipas té cilit:

Operatari do té njohé njé aktlv financiar né masén qé ai ka njé th drejté kontraktuale t& pakushtézuar pér
te arkEtuar mjete monetare ose njeé aktiv financiar tetér nga ose me urdhér t8 kongesiondh&nésit pér
sherbimet @ ndidrtimit; kongesion dhénisl ka pak, ase nuk ka, mundési t& mes paguajé, sepse zakonisht
rnarréveshja Sshté e detyrueshme me ligl. Operatori ka njE t& drejté t8 pakushtizuar 8 arktojé mjste
monetare néze kengesion dhénési garanton kontraktualisht 7 paguajé operatorit [a) shuma té
specifituara ose 1 pércakdueshme apo (b) diferencén, nése ka, midis shumave t# arkétuara nga
perdoruesit e shérbimit publik dhe shumave & specifikuara ose 8 pércakiueshme, madje edhe kur
pagesa éshid né varssi té plot@simit 18 kirkesava nga operator] pir cildsing ose eficencén ¢ specifikuar
te infrastrulktunts,

Né bazé 18 interpretimeve t& BSNK, shuma e garantuar mund te paguhet nga perdoruesit & rruges apo
nga autoritet! kontraktues. Metoda e pageses konsiderohet nj# géshtje forme pasi shogéria ka njé ti
drejté t& pakushtézuar kontraktuale pér t8 ark&tuar para,

KIRFM 12 kiirkon gjithashtu g8 operatorl dubet t& njohé nje aktiv jo-material né masén gé i jep atij t&
drejtén (licencén) pér t'l tarifuar perdoruesve t@ shérbimit publik. Njé e drejté pér tia faturuar
shpenzimet perdoruesve t& shérbimit publik nuk éshté njé e drejté e pakushtézuar pér té arkétuar mjete
monetare, sepse shumat jané né vards té shkallés sé pérdorimit t2 shérbimit nga publiku, N& modelet e
8| t# parashikimit shogeria ka parashikuar trafikun deri né nivellin e 18 ardburave té garantuara,

4.8 PErfitimet e punémarrésve

Kontributel e delyrveshme shogérore

Mje plan | kontributit té percaktuar &shié nji plan pérfitimi pas periudhés s& punésimit sipas té cilit nje
njési ekonomike paguan kontribute nié shuma fikse né njé entitet 1& veganté dhe nuk ka asnjé detyrim
ligjor apo konstruktiv pér t8 paguar shuma t& méte|shme,
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shénimet & pasqyrave financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2021
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&, Politika té réndésishme lkontab&l (vazhdim)

4.9 P#rfitimet e punémarrésve (vazhdim)

Qeveria e ShqgipSriss &shtd pérgleglése pér sigurimin & pensicneve né Shqipér, sipas njé plani té
pércaktuar t8 kontributeve té pensionit. Kontributst e Shogérisé né planin e parcaktuar té
kontributeve t€ penslonit njihen si njé shpenzimi | pérfitimit t& punonjésve né 18 ardhura dhe
shpenzime né periudhat gjaté t8 cilave kryhen shiirbimet nga t8 punésuarit,

&40  Tatimi mbi fitimin

Tatim fitimi 1 vitit pérbéhet nga tatimi aktual dhe tatim fitimi | shtyr&, Tatim fitimi njihet né pasgyrén e
té ardhurave dhe shpenzimeve pérvec rasteve kur lidhet me zéra g@ njihen direkt né kapital, rast né t&
cllin edhe tatimi njihet né kagital,

Tatimi aktual &shie tatimi i pritur pér t'u paguar mbi fitimin ¢ tatueshem té vitit, duke aplikuar normat
tatimore né fugi ng datén e bilancit, si dhe cfarédollo] rregullimi kontabe! 18 tatimit pér i’y paguar né
lidhje me vitet & méparshme. Norma e tatimit mbi fitimin pér vitin 2021 éshté 15% (2020:15%).

Tatim fitimi i shtyré pérfaqéson diferencén e tatimit mbi fitimit 1€ pagueshiém (apo té rikuperueshim)
né¢ periudhat e ardhshme, | cili pérllogaritet pér t& evidentuar diferencat e pérkohshme qé keljohen pir
shkak t& aplikimit t parimeve kontahgl ta ndryshme nga ato tatimore,

Tatimi | shtyré njthet sipas metodés s& detyrimeve t& bilancit, duke aplikuar normén tatimore né fug)
mbi diferencén ndérmjet akiiveve dhe detyrimeve pér géllime 1@ raportimit financiar dhe vierave 18
kétyre aktiveve dhe detyrimeve pér géliime tatimore,

Gjendjet e shtyra tatimore maten me normat tatimore né fugi ose g2 kensiderohen na fugi né fund 1&
periudhiés s& raportimit, té cilat pritet 18 zbatohen pér periudhén kur diferencat e perkohshme do 8
anullohen ose humbja tatimore e mbartur do 18 shfrytézchet.

Abtivet tatimore té shtyra pér difarencat e pérkahshme t# zhritshme regjistrohen derl né até masé gé
eshté e mundshme gé fitimi i tatuesh&m né té ardhmen té mund 18 pérdoret pér zbritjet né fjalg,
Shogéria nuk ka njohur tatim {8 shtyré pér humbjet e mbartura fiskale,

&11  Transaksionect me palét e idhura

Palét e lidhura percakiohen kur njé palé kontrellohet nga pala tjetér, ose ka ndikim t£ réndBsishim né
vendimet e biznesit apo vendimet financiare 18 palés tjetér. Pér qéllime 18 paragitjes sé pasqyrave
financiare, drejtimi | shogérisé dhe manaxhimi konsidarohen si palé t& lidhura.

412  Aktivet dhe detyrimet e kushtézuara

Detyrimet & kushtézuara nuk njihen né pasgyrat financiare. Ato paragliten né shénime t8 pasqyrave
financiare pér sa kohé q& mundisia pér njé dalje té burimeve g& perfshijné pérfitime ekonomike &shte
e larget, Mjé aktiv | kushiBzuar nuk paragitet né pasqyrat financiare por paragitet né shénime pér za
kahé skziston mundésia e hyrjes s& pérfitimeve ekonomike. Shuma e humbjeve t& kushtézuara njihet
si provizion, nésé &shié e mundshme @ ngjarjet e ardhshme t8 konfirmojne gé njé detyrim ka lindur
nédatén e pozicienit financiar dhe mund 1@ béhet nje vierésim | arsyeshém i shumés s& humbjes.
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Albanian Highway Concession shupk
Shénimet e pasgyrave fimanciare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2021
{Vierat fané ne Lek)

B, Gjylkdme dhe vierésime kritike 18 kontabilitetit

Viergésimet dhe gjykimet jané vlerésuar né ményré t8 vazhdueshme dhe jang bazuar né eksperiencat
historike dhe faktoré t&8 tjers, duke pérfshiré edhe pritshméring pér ngiarjet & ardhshme pér t# cilat
besohet 8 jené t€ arsyeshme né bazé té rrathanave.

Shogéria bén vierésime dhe supazime lidhur me t8 ardhmen. Rezultati i vierésimeve kontabél, sipas
pércaktimit, rralli do té jetd i barabarté me rezultatet aktuale. Vierésimet dhe supozimet té cilat kané
njE risk 08 konsiderueshim pér shkaktimin e njé sistemimi material né shumat e mbartura 18 aktiveve
dhe detyrimeve brenda vitit té ardhshém finarciar jané trajtuar si mé poshté.

Tty emedy fitismin

Shogiiria Eshtd subjektitatimit mbi fitimin né Shgipéri. Nj# givkim | rénd@sish&m éshté kérkuar par té
pércaktuar vlerat e tatim fitimit te shiyré. Ka transaksione dhe llogaritie pér t8 cilat pércaktimi
pérfundimtar fiskal #shi# | pasigurt. Kur rezultati pérfundimtar tatimor ndryshon nd menyré té
réndésishme me shumat té cilat jang regjistruar fillimisht, diferenca té tifla do 18 ndikejné né aktivet
dhe detyrimet aktuale ose 18 shtyra t8 tatim fitimit né periudhén ndé té cilén Bshtd bErd njé vierésim |
tillé. Shogeria ka njohur tatim te shtyre per humbjet @ mbartura,

Traftimi | kontrates se koncensionit

Shérbimet e ndértimi ose t& pErmirésimit jang njohur né prputhje me kerkesat @ SNK 11 me vierén g
tyre t& drejté. Vlera e drejté Eshié pérliogaritur si shuma qé sherbimi | ndertimit do t& shitej si njé
detyrim | pavarur | kontratés s koncensionit.

Shogeria ka rishikuar modelin e saj financiar né bazé té rezultateve faktike deri né momentin e
aprovimit té pasgyrave financiare. PEr pasojE, shogeria ka njohur njé aktiv financiar derl n8 masén e
té ardhurave t8 pritshme t€ garantuara dbe njé aktiv afatgjaté jomaterial pér shumén e trafikut te

parashikuar mbi vieren e garantuar. Per paso/é shogéria ka trajtuar kontratén e koncensionit né
pérputhje me modelin hibrid 18 KIRFM 12,

Werésimi § modelit i8 bizmasi

Modeli | biznesit orlenton klasifikimin e aktiveve financiare. Glaté vierésimit 8 transaksioneve t&
shitjes, Kompania konsideron frekuencén, kohén dhe vierién e tyre historike, arsyet pér shitjer dhe
pritjet pér aktivitetin e shitjeve t& ardhshme. Transaksionet e shitjeve gé kang pér qéllim minimizimin
& humbjeve té mundshme pér shkak té rrezikut t& kredisé mund t8 jeté né pérputhje me modelin e
biznesit objektivi | té& cilit éshté gé t& mbajé aktivet financiare pér t8 mbledhur flukse monetare
kentraktuale. Shitjet e tjera para maturimit, jo té lidhura me aktivitetet e administrimit t8 rrezikut e
kredisg, jané giithashtu né pérputhje me modelin e biznesit objektivi | 18 cllit shté q8 t8 mbajé aktivet
financiare pér & mbledhur flukse monetare kontraktuzle, me kusht g ato té jend 18 rralla ose {8
paréndésishme né vierd, si individualisht dhe né térgsi.

Kompaniz vierdson réndésing e transaksioneve té shities g nga fillimi | aktivitetit té saj 18 shitjes.
Madell | biznesit "mbajtur pér t8 mbledhur flukse monetare kontraktuale dhe pér té shitur" nénkupton
gé mjetet jané mbajtur pér 18 mbledhur flukset @ mjeteve monetare, por shitja 8shié gjithashtu pjesi
integrale pér arritjen e objektivit té modelit 18 biznesit, sig jané menaxhimi | nevojave té likuiditetit,
arritja e njé kthimi th caktuar ose perputhja e kohézgjaties sé aseteve financiare me kohézgjatien e
detyrimeve gé financojné kéto azete,
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5, Gjykime dhe vierésime kritike t& kontabilitetit {vazhdim)

Werdsimi ndse fursel e mieteve manetare fand vetém pagesa principali dive inferesit ("VPP")

Percaktimi nése flukset & mjeteve monetare t# njé aktivi financiar jang vetm pagesa principali dhe
interest kérkon ghykim.

Te arkBtueshmet tregtare té KompanisE pErfshijné nj fluks t¥ vetém t& parasé, pagesén e shumés gi
rezulton nga njé transaksion né fushén e zbatimit t# SNRF 15, gé konsiderohet 18 [eté principali,
Rrjedhimisht, flukset monetare gé rrjedhin nga t8 arkEtueshmet plotBsong testin VPP b pagesave té
principalit dhe interesit pavarésisht se pérbirési | interesit Bshté zero,

Matiet humbljeve 18 parashikuara té krediss

Hiveli | humbjeve nga zhvlersimi llogaritet pér llogarité e arkétueshme t8 matura me koston @
amortizuar. Megenése 18 arkétueshmet tregtare nuk pérmbajnd njé komponent t& réndésishém
financiml, niveli | humbjeve do t& llogaritet bazuar né humbjet e pritshme t& kreditit. SNRF 8 lejon

perdorimin @ nji# matricé provizionesh né t& cilén llogariten kostot e zhvlerésimit pér llogarité e
arkétueshme 18 vietra ose t8 vonuara,

18
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Albanian Highway Concesslon sh.p.k

Shénimet e pasgyrave financiare pér vitin & mbyllur mé 31 dhjetor 2021

FWerar fand mé Lek)

7 Aktive afatgjata jo-materiale

Balanca e aktiveve afatgiats jo-materiale mé 31 dhjetor 2021 dhe 2020 &shié si me poshie:

ARJIM-TE drejta AfImM e

B me kongesion Ti tjera

Nosio

Giendja mé 1 janer 2020 TH7 320132 1,844,344 TOO 134 476

Shiesa 91,403,842 937 625 92,336,567

Pakésime

Gjendja mé 31 dhjetor 2020 BEE, 724,074 2,746,969 BO,671,043

Shtesa BOS478, 341 15,317 805,493,658

Gjendja mé 31 dhjetor 2024 1,694,202.415 2,762,288 1,696,964, 704

Zhwlerésimi [ akumufuar

Glerndja mé1 janar 2020 16,657 406 37,253 16,028,650

Amartizimi | vitit 28,980,282 242,254 30,239 536

Gjend]a mé 31 dhjetor 2020 45,647,688 &20,507 45,268,195

Amortizimi i vitit 47,233,319 320,501 47,553,820

Gjendja mé 31 dhjetor 2021 92,881,007 941,008 83,822,015

lera neto Eoneabd]

Gjendja mi 31 dhjetor 2020 843,076,386 2,126,462 845,202,848

Gjendja me 31 dhjetor 2021 1,601,321,508 1,821,278 1,603,142,686

Aktlvet afatgjata Jo materiale né lidhje me té dreitat e koncensionit jané périlogaritur n8 parputhje me
vlerésimet e paragitura né shénimin 5 t& kétyre pasgyrave financiare.

8. Imventard

Balanca e inventaréve mi 31 dhjetor 2024 dhe 2020 jepet sl mé poshts:

Léndé e pare

LEnds ndihméss

Mallra péir rishitje (OBLU)
Lendl djegdse

Piesé kmbimi

Inventar | imet

Parapagime pér Inventar (tollona karburanti)

31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
5,840,217 8,340,632
18,051,290 90,120
22,018,731 22,020,589
219,543 879,768
21,819,428 23,301,303

- 2,312 435

- 7,452,000

69,049,215 64,096,647
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Albanian Highway Concession sh.p.k
Shénimat » pasqyrave financiare pér vitin ¢ mbyliur mé 31 dhjetor 2021
(Weai jand né Lek)

8. Ulogari té arkétueshme tregtare

Balanca e llogarive té arkétueshme tregtare me 31 dhjetor 2021 dhe 2020 &shté si mé poshta:

M dhjetor 2024 31 dhjetor 2020

Autoritet! Kontraktues 1,5968,123,635 1,867 822 378
Té arketueshme t& tjiera nga Autoriteti Kentraktor . 33,863,171
KlientE té tjerd 2934 812 7303723

1,270,0580,557 1,809,089, 272

10. Llogari té arkitueshme nga palét e lidhura

Balanca e llogarive t8 arkBtueshme nga palét e lidhura mé 31 dhjetor 2021 dhe 2020 &shté | mé
poshie:

31dhjetor 20241 3 dhjetor 2020

Saliltari sh.pk B0,491,265 51,893,028
Hastrat] Construction - 72,000
60,491,265 51,965,038

1. Llogari té arkétueshme té tjera

Bzlanca e logarive t8 arkBtueshme t¢ tjera mé 31 dhjetor 2021 dhe 2020 Sshté s mé poshié:

31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020

TV5H e kreditueshme 235,357,694 358,055,753
Dogana 26,342 26,342
Te tjera 2,687,389 569, 705
239,071,425 358,651,800

12, Parapagimet dhe shpenzimet @ shtyra

Balanca# parapagimeve dhe shpenzimeve 8 shtyra mé 31 dhjetor 2021 dhe 2020 Bshté si mé poshta:

3 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020

Parapagime t& tjera 905,439 1,119,759
Shpenzime té shtyra 28 523 630 42 B4&3 436

29,429,078 43,963,195

2%
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Atbanian Highway Concession sh.p.k
Shénimet & pasgyrave financlare pér vitin e mbyllur m 31 dhjotor 2024
(Vierat farnd nd Lak)

13. Mjete monetare né arké dhe banki

Mietet monetare né arké dhe né banke dhe ekuivalentét e caj ma 31d hjetar 2021 dhe 2020 pérb&hen
si mé poshté:

31 dhjetor 2021 31 dhjeter 2020

Likuiditete ng banke 1,773,509 17,163,953
Likuiditete ng arks 14,222 D60 10,600,870
15,995,568 27,764,823

14, Kapitali

Numei ghe viara nominale e kuotave té regjistruara mé 31 dhjetor 2021 dhe 2020 paragiten si mé
poshtd

1122024 31.12.2020
PjesEmarrja Viera Plesémarrja Viera
né % e kapitalit né % e kapitalit
Saliliarl shpk 0% 180,000,000 B0% 190,000,000
Kastrati Group sh.a 50% 180,000,000 0% 190,000,000
100% 380,000,000 100% 380,000,000

13, Huatg afatgjata dhe afatshkurtra

Huaté afatgjata mé 31 dhjetor 2021 dhe 2020 Eshtd sl mé poshts:

31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020

Hua efatgjate nga Banka Kombitare Tregtare 2,029 975 698 1,395,779, 166
Shpenzime t& shtyra-komislone dishursimi huaje (18,149,543) (11,200,014)
2,013,826,055 1,385,579,182

Shogéria ka nenshkruar nje kontraté huaje me Bank&n Kombé&tare Tregtare ne daten 03 faj 2017 pér
njg viers totale prej 28.5 milion euro e cila do te disbursohet né disa késte, Afati | shiyrjes & kredisé
eshté 7vite nga date e dishursimit té késtit. Norma vjetore e interesit &shté Euribor 12 mujor «3% por
jo mié palise 5%,

Huaté afatshkurtra mé 31 dhjetor 2021 dhe 2020 &shts si mé poshti:

31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
Pjesa afatshkurter & huase afatgjate 188,045,002 B7,620 835
Interesa t& maturuar, hua afatgfats 10,720,527 15,806,077
176,775,529 103,426,911

a3
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Albanian Highway Concession sh.p.k

Shénimet & pasgyrave financiare pérvitin e mbyllur ma 31 dhjetor 2021

(ViR A né Lok)

16, Detyrime pér gira financlare

Tabela e mEposhime paraqget maturimin e angazhimeve 1@ gerasé financiare né detyrimin e njohur:

Detyrimi pér geraté né pasqyrén e pozicionit financiar

Detyrimet afatshkurtra 18 girase financiare
Detyrimet afatgiata t& girasé financiare

Analiza e maturiteteve té flukseve t€ paskontuara

Creri né mjs vit
1-5 vite
mii 5 wite

Shuma t€ njohura né t& ardhura dhe shpenzime

Shpenzime amortizimi t8 aktiveve

et tE drejta né pérdorim

Shpenzimet @ Interesit (L& parfshira né koston o
financimit)

_ 31dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
827,766 900,485
1,377,620 2300980
2,245,386 3,201,465
___ 3 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
1,026,480 1,050,955
1,268,613 2,452,229
2,395,073 3,503,184
Pér vitin e mbyllur Pér vitin & mbyllur
mé 31 dhjetor 2021 mé 31 dhjetor 2020
™6.787 5,762
149,486 199,284
1,066,273 1,116,056

23
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Albanian Highway Concession sh.p.k
Sheénimet e pasqyrave financiare pér vitin & mbyllur mé 31 dhjetos 2024

{Vizrat fang né Lak]

L 8 Llogari t€ pagueshme tregtare

Logarité e pagueshme tregtare mé 31 dhjetor 2021 dhe 2020 #shie si mé poshté:

31dhjetor 2021 31 dhjetor 2020

Llogari té pagueshme tregtare 196,278,025 213,672,089
Autoriteti Kontraktues 130,038,315 i
326,316,350 213,672,089

18. Llogari té tjera ndaj paléve té lidhura

Llogarité e pagueshme nga palét & lidhura mé 31 dhjetor 2021 dhe 2020 8shté st mé poshté:

31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
Kastrati Group sha 10,090 983 4142 Bal
Hastrati shph 8,316,302 2478, 284
Saliftari shpk 873,049,330 1,191, 769,150
Total Hogari te pagueshme tregtare 992,456,615 1,205,320,275
Salillari shpk 77442273 78,074,521
Total logari te pagueshme te tjera TT 442,273 78,074,521
1,069,898, 888 1,283,464,796
18, Parapagimet e arkétuara
Parapagimet e arkBtuara mé 31 dhjetor 2021 dhe 2020 &shié 51 m# poshts:
31 dhjetor 2021 3 dhjetor 2020
Parapagime nga klienté 3,431,174 3,639,2H
3,631,174 3,639,201
20,  Detyrime tatimore
Detyrimet tatimore me 31 dhjetor 2024 dhe 2020 Bshté 5i mé poshie:
31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
Petyrime pér sigurime shogérore dhe shéndat@sare 1,762,751 1,562,668
Detyrime pér tatim paga 1,586,018 1348 204
Te tjera taksa dhe tatime 15,637 -
3,344,407 2,810,872

]
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Albanian Highway Concession sh.p.k
Shénimet & pasgyrave financiare pér vitin @ mbylior mé 31 dhjetor 2021
(s e nd Lek]

21. Llogari té pagueshme t# tjera

Lingarité e pagueshme tE tjera mé 31 dhjetor 2021 dhe 2020 &shté sl mé poshibd:

31 dhjetor 2021 E'I-Elhj“ﬂ'!ﬂi.‘q

Paga pér t'u paguar 5,453,887 5,835 832
Detyrime te tjera 3,883,305 1,658,062
Pjesa afatshkurtér e qerass financiare 927,766 200,414

10,274,958 8,305,308

22, Té ardhura

ME kontraten e kengensiconit @shté parashikuar g né rast se shuma e t& ardhurave nga tarifa e
pérdorimit t& rrugies, tejkalon limitin e parashikuar né hontraté, 0% e k&tij teikaliml do t kthehet
autoritetit kentraktues.

Shuma e pérllogaritur p8r vitin ushtrimor né bazé 18 késaj kirkese t8 kontratis dshié (183,055 684)
Lek.

Referuar politikave kontabél té pérshkruara né pikén & t8 shénimeve shpjeguese, shogéria ka
pirliogaritur t& ardhura mbl vierén e investimit t& kryer né shumén 1,922,649,885 Lek. Kjo shuma, né
prputhje me SNRF 15, pérfagéson vierén e tregut, t& investimit té kryer i cili do ti shivhet kompanis#
kongesionare nit vitet e ardhshme népérmiet tarifave qé do té arkétohen nga pérdorim| | Frugts né
witet ri vijim. Pér kété shumé shogéria ka njohur njé aktiv financiar sic tregohet n#é shinimin 9 18
pasgyrave financiare. Kjo shumé e périlogaritur e té ardhurave, e cila po njihet né kiéts vit ushtrimor
dhe do té paguhet népérmjet arkBtimit ng vitet né vijim té tarifave nga pérdorimi i rugés, do t&
zvogelojé né ményrd proporcionale pérgjaté viteve tE jetés sé konensionit shumén e tarifave té
ark@tuara pér odo vit. Kuota pjesé & té ardhurave té périlogaritura mé paré pér vierén & investimit 18
kryer pérvitin 2021 &shté (531,350,842) Lek.

Sl shprehet mé lart, 18 ardhurat e garantuara nga trafiku jang njohur si aktive financiare. Prandaj cdo
faturé e taksave s& pari do 1€ konsiderobet si njé shiyerje pér aktivin financiar dhe tejkalimi i trafikut
té garantuar do 18 njihet nga Operatori si té ardhura nga taksat. Pér referencén tusj t8 lehté, i

ardhurat nga taksat, q# rezultajng nga tejkalimi | minimumit t8 caktuar nga koncensiondhénisi,
paragitet nan fletén "Tatimi i té ardhurave”.

Té ardhurat e arketuara nga tarifa @ perdorimit te rruges per vitin 2021 jane: 1,736,257, 588 lek (2020;
1,228,713, 522 lek),
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Albanian Highway Concession sh.pk

Shénimet e pasqyrave financiare pérvitin & mbyllur mé 31 dhjetor 2021

{Wlerar fams nd L)

23, Tié ardhura t& tiera nga aktiviteti i shogErisé

Té ardhura & tjera nga akthitleti | shogerise pér vitin e mbyllur mé 21 dhjetor 2021 dhe 2020 jepet i

mE poshis:

Sherbime shtesé dhéné Autoritetit Kontraktues
Shitje mallrash

TE ardhura nga sigunmet

Te ardhura nga autorizimet per mjetet me
tonazh te larte

Té ardhura nga geraja

PiEr vitin & mbyllur Pér vitin @ mbyllur
mé 31 dhjetor 2024 meé 31 dhjetor 2020
&7 119,730 .
269,774 239,167
7,886,020 7,285,806
&£ 208,648
- 120,000
50 584472 T644 973

24, Lénda e paré dhe materiale t& konsumueshme

Lénda e paré dhe materiale 1 konsumueshme pér vitin & mbyllur mé 31 ghietor 2021 dhe 2020 jepet

5i me poshié:
Piér vitin e mbyllur Pir vitin @ mbyllur
mé 31 dhjetor 2021 mé 31 dhjetor 2020
Mallra 1E,694,838 19,688,583
LEndé djegtse 14,063,752 20,194 491
Mirémbajte rutine dhe dimérare G577 283,466 485 816,158
Energji p&r tunelin 13,200,000 26,849 981
Menkontraktore 1,968,892,184 1,229,281,877
Inxhinier | pavarur 28923000 55,265,600
T& tjera 103,619,517 40,900 552
2,658,676,767 1,878,916,149

Koncesionari sipas Marréveshjes sé Koncesionit doté ndértojé vepra kapitale (Punimet kapitale sipas
projektit dhe kontratés) dhe do t2 je1€ pérglegies pér dorézimin e kétyre punimeve brénda afateve té

paracaktuara dhe me miratim nga Autariteti Kontrakior.

Gjithashtu kencesionari  ka shpenzuar pér funksionimin dhe mirEmbajtien rutinore githi
autostradés Milot-Marine, duke pérfshirg operimin dhe mirémbajtjien emergjente dha dimarore;
inspektimi dhe monitorim| | varhdueshém | té gjithe komponentéve té Infrastrukturés; {pér trotuars,
ura dhe element# gjecteknike, gardrela, sinjalistive, furnizimin me energli elektrike t& Tunelit te
Thirrés dhe giithié pikave té furnizimit piirgiats autostradiés; mirémbajtjen dhe mbajtjen ne funksion

e vazhduesh&m té sistemit té taksimit né sheshin & mbledhjes s& taksave, et}
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Albanian Highway Concession sh.p.k

Shénimet e pasgyrave financiare pér vitin & mbyllur mi 31 dhjetor 2024

{Werat fané né Lek}

25, Shpenzime personeli

Shpenzime personeli pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2021 dhe 2020 jepet 5l mE pashté:

Shpenzime pér paga
shpenzime pér sigurime shogérore e
shéndetésore

Pér vitin @ mbyllur Piir vitin @ mbyllur
mé 31 dhjetor 2021 mé 31 dhjetor 2020
89,879,506 80,419,251
12,178,532 10,375,825
102,088,129 90,795,074

Shogéria, gjaté aktivitetit té saj normal, ka kryer shpanzime e pagesa né emir 18 =) dhe té punonjBsve
té saf pér paga e shpérblime dhe kontributet pér sigurimet shoqérore e shéndetésore né pajtim me
legjislacionin né fugl. Kostot pérkatese t& bitra né emér 1# Shogérise jang ngarkuar nié pasqyrén e té

ardhurave.

268.  Shpenzime té tjera té shfrytEzimit

Shpenzime t& tjera t& shfrytézimit pér vitin & mbyllur mé 31 dhjetar 2021 dhe 2020 jepet si mé poshie:

Shpenzime transporti
Mirémbajtie dhe riparime
Sigurime

Udhétime e dieta

Shpenzime ligjore e konsulénca
Shpenzime marketing
Komigsione dhe tarifa bankare
Tatime dhe taksa

Gioba e démshpérblime

TE tjera shpenzime

Pér vitin & mbyllur Pér vitin ¢ mbyllur
mé 31 dhjetor 2021 mé 31 dhjetor 2020
- 112,997

63,787 3,371,558
22,740,248 26,279,666
6,034,000 7,133,784
1,112,850 239,872

100 12,196,000

L4228 472 2853 970
&51,656 955 560
5,596,778 2441
5,073,423 13,884,546
45,298,314 69,083,171

Honcesionarl mbulon sigurimin ¢ detyruesh8m sipas klauzoles 34 dhe Shtojces 12, sipurim sipas

hushteve té mirépércaktuara né kité shio|cé.

27
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Albanian Highway Concession sh.ok
Shénimest e pasgyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2024
(Wherat fand ne Lek)

27, Shpenzime interesi dhe t& ngjashme (neto)

Shperzime interesi dhe té nglashme (neto) pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2021 dhe 2020 jepet =l
mé poshté:

Per vitin e mbyllur Pér vitin e mbyliur
mié 31 dhjetor 2021 mé 31 dhjetor 2020

Shpenzime pér interesa hua (54,627,580) (68,454 760)
Te ardhura nga interesat KIRFN 12 103,217 515 74,770,729
Shpenzime interesi SNRF 16 (149 488} (199,285)

48,460,649 6,106,685

Kompania financon projeltin me kapital te huazuar (hua bankare dhe fikujditete t& perfituara nga
mbledhja & takses)NE lidhje me kestol & Heamarrfes, koncesionari gjats fazés sé ndértimit kanfarm
kentrates dhe nevojave t& domosdoshme pér financim ka marré kredi pér financimin e punimeve &
ndértimit.

28, Shpenzime 1€ tjera financiare (neto)

Shpenzime t& tjera financiare (neto) pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2021 dhe 2020 jepet si mé
poshié;

Pifr vitin e mhyllur Piir vitin @ mbyllur
mé 31 dhjetor 2021 mé 31 dhjetor 2020
Humbije nga kembimet valutore {157,854 ,090) (93,574,126)
T8 ardhura nga veprimtaria e kEmbimit valutor 25,301 &, 700
Te ardhura nga kembimet valutore 77451156 1,235,654
(80,377,633) (92,333,772)

28



Albanian Highway Concession sh.p.k
Shénimet @ pasgyrave finansiare pérvitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2021
{Warat lane né Lek)

28.  Shpenzimi aktual i tatimit mbd fitimin

Shpenzimi aktual | tatimit mbi fitimin pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2021 dhe 2020 iepet =i ma
poshis:

— [— -

Pér vitin e mbyllur PEr vitin @ mbyliur
mé 31 dhjetor 2021 mi 31 dhjetor 2020
Fitfrni para tatimit 91,466,072 50,484 560
Total shpenzime € panjohura 8,060,943 3,031,294
Fenalitete, gioba e démshpérblime 5,596,778 1,228 508
Shpanzime pritfje-percjeilje - Q36,820
Shpenzime interesi T&T 100
Shpenzime giraje financlare 457,199 .
Shpenzime té tjera 1,259,365 BES 963
Fitimi para tatimit (pérfshirg shpenzimet o
98,527,015 53515 851
panfofiura)
Humbje fiskale @ mbartur
Tatirm fithmi @15% 14,929,052 8,027,373
76,537,020 42,457,182
Shpenzim tatim fitimi | shtyre S
Fitimi neto pér vitin 78,537,020 L2457 182

30.  Tatimi mbi fitimin

Balanca e tlatimit mbl fitimin mé 31 dhjetor 2021 dhe 2020 paragitet si mé poshié:

31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
Balanca parapaguar/ (per tu paguar) (7:220.84 o
me 1 janar 12 20,865) (606,342)
Tatim fitimi | parapaguar 21,990,845 1,412,875
Tatim fitimi i vitit {16,929 052) (8,027 .378)
Balanca par rf riu paguar) me 31
s P aRREEs L u agh (159,052) (7,220,845)
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Albarian Highway Concession shup.k
Shinimet e pasgyrave financiare pér vitin e m byllur mé 31 dhjetor 2024
{Wierat jand né Lok}

3. Palét e lidhura

Mj& permbledhje e balancave me palét e lidhure mg 31 dhjetor 2021 dhe 31 dhjetor 2020 paragitet s
me po hid:

31 dhjetor 2021 31 dhjetor 2020
Llogari té arkétueshme:
Shogérl t lidhura £ 491 265 51,965,006
Liozari t& pagueshme:
Shogérl té lidhura 1,069,808 888 1,283 464 798

Detajet e transaksioneve me palét e lidhura gisté vitit t& mbyllur mé 31 dhjetor 2021 dhe 31 dhjetor
2020 paragiten sl mé poshté:

P vitin e mbyliur PEr vitin & mbyllur
mit 31 dhjetor 2021 mé 34 dhjetor 2020

Blerje mallrash dhe/ose sh¥rbimesh:
Shogé#ri té lidhura 1,702 909 464 1,702 909 454

Shitje mallrash dhe/ose shérbimesh:
shoqéri t& lidhura 1,658,023 1,558,023

az Menaxhimi i riskut financiar
Shogéria éshté e ekspozuar ndaj risgeve t# méposhime nga pérdorimi prej saj | instrumentave
financiard:

-Fisku 1 kreditit

-risku | [Ikuiditetit

-risku | tregut
Ky shénim paraget infarmacionin rreth ekspozimit té shoqérisé nda secilit pre| risgeve t& misipérme,
objektivave té shogérisé, politikave dhe Progeseve pér matjen dhe manaximin e riskut dhe manaximin
& kapitalit t8 shogérise, Shanime sasiore té tiera jané pérfshing piirgjaté kityre pasqyrave financiare.
Dreftimi ka pérgjegjésing o ploté pér hartimin dhe mbikgyrien e kuadrit t& manaximit t8 riskut t&
shogérizs,
Politikat @ manaximit té riskut 13 shoqBrisé jané hartuar pér té identifikuar dhe analizuar risget e
hasura nga Shogéria, pér t8 vendosur kontroliet dhe limitet e duhura t# riskut dhe pér t& muonituar
riskun dhe respektimin e limiteve, Politikat dhe sistemet & manaximit t& riskut righikohen rregullisht
pér t& reflektuar ndryshimet né kushtet o tregut dhe aktivitetet e shogérisé. Shogéria, népérmjet
trajnimeve dhe standardeve e progedurave 1 manaximit t& saj, ka si g&llim té zhvillojé njg mjedis t&
disiplinuar dhe konstruktiv t& kentrollit ng & cllin & giithé punonjésit jang né dijeni me rolet dhe
detyrimet o tyre.

Instrumentat kryesoré financiaré ti shogérist prbéhen nga mjete monetare dhe ekulvalentet & Tyre,
té arkétueshme dhe t& pagueshme dhe & tjera té pagueshme,
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F.

Albanian Highway Concession sh.p.k
Shanimet & pasqyrave financiare pir vitin & mhyllur mé 31 dhjetor 2021

(Wleral fang né L ek
33.  Angazhime dhe pasiguri

{eshtie givgésore

Gjaté aktlvitetit t& saj té zakonshém, Shogéria mund t& perishihet né pretendime apo veprime tié
ndryshme ligjore nga palé té treta. Bazuar né opinionin @ drejtuesve t8 Shongériss, konkluzloni
perfundimtar né lidhje me kéto céshtje nuk do 8 kelé efekie negative nit pozicionin financiar té
Shogirisé ose ndryshime né aktivet neto té saj, M& 31 dhjetor 2021 Shogéria nuk ka asnjé céshtje
ElyqEsore 18 hapur kundrejt saj apo nga ajo, q# mund té kerkoji rregullime té kiétyre pasgyrave
financiare.

Delyrimet tatimave

Librat & Shogirisé nuk jane audituar nga arganat atimore per vitin @ mbyllur me 31 dhjetor 2021.5j
rrjedhoj@ detyrimet tatimore nuk mund t# konsiderohen pérfundintare. Detyrime 18 mundshme g@
mrung té rezultojng nga njé auditim | organeve tatimore nuk mund t& maten né me nyré té besueshme,

34.  Ngjarje pas datés s& raportimit finaciar

Nuk ka ngjarje 1€ réndésishme pas datés sé raportimit, 8 cilat do 8 kérkonin korrigiim ose shénime
ni pasqyrat financiare.
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